
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От £Щ _Ш З № Щ

О подготовке и проведении районного 
фестиваля арбузов «Кротовский арбуз»

В целях формирования социокультурного пространства, 
благоприятного для развития творческой активности населения Сузунского 
района, пропаганды здорового образа жизни, бережного отношения к 
окружающей среде, развития организованных форм семейного досуга, 
общения, единства интересов и позитивной коммуникации различных 
социальных групп населения, продвижения и популяризации бренда 
«Кротовский арбуз» или «Сделано в Сузуне»,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Провести 9 сентября 2023 года на территории р.п. Сузун Сузунского 

района Новосибирской области районный фестиваль арбузов «Кротовский 
арбуз».

2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета по подготовке и проведению 

районного фестиваля арбузов «Кротовский арбуз» согласно приложению 
№ 1;

2.2. положение о проведении районного фестиваля арбузов 
«Кротовский арбуз» согласно приложению № 2;

2.3. план мероприятий по подготовке и проведению районного 
фестиваля арбузов «Кротовский арбуз» согласно приложению № 3.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Сузунского 
района и руководителям организаций и учреждений Сузунского района 
оказать содействие в организации команд для участия в районном фестивале 
арбузов «Кротовский арбуз».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на



первого заместителя главы администрац^ Сузунского района Кокунову 
И.В.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

Сузунского района
ОТ 31 о г 2D Ж  №

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению районного фестиваля арбузов «Кротовский арбуз»

Кокунова И.В. 

Чуриков М.А.

- первый заместитель главы администрации Сузунского 
района, председатель организационного комитета;
- директор муниципального казённого учреждения 
«Управление культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики Сузунского района», заместитель председателя 
организационного комитета; 
эксперт, муниципального казённого 
«Управление культуры, спорта, туризма и 
политики Сузунского района», 
организационного комитета;

Члены организационного комитета:

Спожакина Н.Г. учреждения
молодежной

секретарь

Акулова И.В.

Г лущенко И.Н. 
Дорожинский Е.В.

Емельченко Е.В.

Захарьева Т.Г.

Корчак А.В.

Ладина Е.Г.

Ламанов А.И.

Маслова B.C.

Панова Л.В.

Пронькин А.В.

- директор муниципального казённого учреждения 
культуры Сузунского района «Центр культуры и досуга 
молодежи»;
- заместитель главы администрации Сузунского района;
- директор муниципального казённого учреждения 
Сузунского района «Управление автомобильного 
транспорта и дорожного хозяйства»;
- директор муниципального казённого учреждения 
«Управление образованием Сузунского района»;
- директор муниципального казённого учреждения 
культуры Сузунского района «Культурно-досуговое 
объединение»;
- директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Сузунского района «Центр 
развития физической культуры и спорта»;
- директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского 
творчества»;
- директор муниципального бюджетного учреждения 
«Служба благоустройства и энергетики р.п. Сузун»;
- управляющий делами администрации Сузунского 
района;
- директор муниципального бюджетного учреждения 
культуры Сузунского района «Сузунская 
централизованная библиотечная система»;
- заместитель главы администрации Сузунского района;



Утёнков В.Н.

Чернакова О.И.

Якушкин Е.В.

главный врач Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Новосибирской области 
«Сузунская центральная районная больница» (по 
согласованию);
- директор муниципального бюджетного учреждения 
культуры Сузунского района краеведческий музей «Центр 
исторической информации»;
начальник отдела МВД России по Сузунскому району 
(по согласованию).



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

Сузунского района
ОТ 31 р г

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО ФЕСТИВАЛЯ АРБУЗОВ 

«КРОТОВСКИЙ АРБУЗ»

I. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации 
и проведения районного фестиваля арбузов «Кротовский арбуз» (далее -  
Фестиваль).

1.2. Организаторами Фестиваля являются: муниципальное казённое 
учреждение «Управление культуры, спорта туризма и молодёжной политикой 
Сузунского района» (МКУ «УКСТиМП»), муниципальное казённое учреждение 
культуры Сузунского района «Культурно - досуговое объединение» (МКУК 
«КДО»), муниципальное казённое учреждение культуры Сузунского района 
«Центр культуры и досуга молодёжи» (МКУК «ЦКиДМ»), муниципальное 
бюджетное учреждение культуры Сузунского района «Централизованная 
библиотечная система» (МБУК «ЦБС»), муниципальное бюджетное учреждение 
культуры Сузунского района «Центр исторической информации» (МБУК 
«ЦИИ»), муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Сузунского района «Центр развития физической культуры и спорта» (МБУ ДО 
«ЦРФКС»), муниципальное казённое учреждение «Управление образованием 
Сузунского района» (МКУ «УО»), муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Сузунского района «Дом детского творчества» 
(МБУ ДО «ДДТ»).

1.3. Общее руководство организацией и проведением Фестиваля 
осуществляет администрация Сузунского района.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ

Цель Фестиваля: формирование социокультурного пространства, 
благоприятного для развития творческой активности населения Сузунского 
района, пропаганды здорового образа жизни, бережного отношения к 
окружающей среде, развития организованных форм семейного досуга, общения, 
единства интересов и позитивной коммуникации различных социальных групп 
населения, продвижения и популяризации бренда «Кротовский арбуз» или 
«Сделано в Сузу не».

Задачи:
- пропаганда краеведческих знаний, воспитание патриотических чувств у 

населения;
- создание конкурентоспособного туристического продукта с целью 

формирования имиджа Сузунского района как центра событийного туризма



Новосибирской области;
- удовлетворение потребности населения в активном полноценном 

отдыхе;
- развитие культуры массовых праздников;
- популяризация местных производителей продукции бахчеводства.

III. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

Районный Фестиваль проводится 9 сентября 2023 г. с 12.00 до 15.00, на 
территории перед зданием Сузунского районного Дома культуры имени 
заслуженного артиста РСФСР А.Д. Заволокина (далее -  РДК) по адресу: 
Новосибирская область, Сузунский район, р.п. Сузун, ул. Ленина,55.

IV. ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

12.00-13.00 - прибытие, регистрация участников Фестиваля;
13.00-13.15 - торжественное открытие Фестиваля, приветствие участников;
13.15-14.30 - проведение конкурсной программы Фестиваля, концертная

программа, работа интерактивных площадок, мастер - классы, 
дегустация, ярмарка, фотозоны;

14.30-15.00 - награждение участников, торжественное закрытие Фестиваля.

V. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ

В программе Фестиваля принимают участие жители Сузунского района, 
представители учреждений, организаций и предприятий Сузунского района. 
Возраст участников неограничен. Заявки на участие в конкурсах принимаются 
на E-mail: odmsuzun@mail.ru до 04.09.2023 года согласно приложению № 1.

VI. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ФЕСТИВАЛЯ

• Конкурс «Самый шустрый бахчевод».
Участвует любой желающий. Участникам необходимо на скорость 

перенести арбузы из одной корзины в другую. Победителем в конкурсе 
считается тот, кто быстрее всех сделал задание.

• Конкурс на быстрое поедание «Арбузная обжорка».
Участвует любой желающий по возрастам. Победителем конкурса

считается участник, съевший большее количество арбуза за установленный 
срок.

• Конкурс «Арбузное пиршество».
Участвует любой желающий с приготовленным блюдом с добавлением 

арбуза. Победителем конкурса становится участник с самым лучшим блюдом с 
добавлением арбуза по итогам дегустации. Участнику необходимо подать 
заявку.

• Конкурс на самое креативное пугало «Арбузный страж».

mailto:odmsuzun@mail.ru


Участвует любой желающий. Победителем конкурса становится 
участник, представивший самое креативное пугало. Участнику необходимо 
подать заявку.

• Конкурс «Арбузный атлет».
Участвует любой желающий. Победителем конкурса становится 

участник, который поднял тяжёлый арбуз наибольшее количество раз.
• Конкурс «Арбузная частушка».
Участвует любой желающий, исполнивший авторскую частушку. Все 

участники получают призы. Участнику необходимо подать заявку.
• Конкурс «Арбузное дефиле».
Участвует любой желающий в костюме в арбузном стиле. Победителями 

конкурса становятся самые креативные участники. Участнику необходимо 
подать заявку.

• Конкурс (выставка) «Необычный урожай».
Участвует любой желающий, представивший поделки из овощей на 

конкурс. Все участники награждаются дипломами. Участнику необходимо 
подать заявку.

• Конкурс «Арбузное подворье».
Оценивается оформление всех площадок и зон на Фестивале. Побеждает 

самое креативное тематическое оформление.
• «Арбузные препятствия» - соревнования без подготовки и 

предварительных заявок, участвует любой желающий.
• Мастер - класс «Рисование арбуза» от преподавателя МБОУ 

ДО «Сузунекая ДШИ» гуашевыми красками и арбузными корками.
Участвует любой желающий.

• Работа ФОТОЗОНЫ

VII. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

Финансирование мероприятий, связанных с проведением Фестиваля,
осуществляется за счет средств организаторов Фестиваля. Расходы по
командированию участников на Фестиваль несут направляющие 
муниципальные образования и организации.

VIII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

Победители определяются по номинациям и награждаются памятным 
призом:

1. « Самый шустрый бахчевод»;
2. «Арбузный обжорка»;
3. «Лучшее блюдо с арбузом «Арбузное пиршество»;
4. «Самое креативное пугало «Арбузный страж»;
5. «Самый сильный «Арбузный атлет»»;
6. «Лучшая «Арбузная частушка»;



7. «Лучший костюм «Арбузное дефиле»;
8. «Лучшая поделка из овощей «Необычный урожай»;
9. «Лучшее оформление площадки «Арбузное подворье»;
10. «Арбузные препятствия» - в каждой эстафете.

Сертификат участника и диплом победителя вручаются в номинациях:

1. «Лучшее блюдо с арбузом «Арбузное пиршество»;
2. «Самое креативное пугало «Арбузный страж»;
3. «Лучшая «Арбузная частушка»;
4. «Лучший костюм «Арбузное дефиле»;
5. «Лучшая поделка из овощей «Необычный урожай» (1,2,3 место);
6. «Лучшее оформление площадки «Арбузное подворье».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к положению о проведении 

районного фестиваля арбузов 
«Кротовский арбуз»

Заявка на участие в районном фестивале «Кротовский арбуз»

№ ФИО Дата
рождения

Место
работы

или
учебы

Контактные
данные

Название
конкурса

1
2
3
4
5
6

Примечание:
Заявки подаются до 04.09.2023 г. на участие в следующих конкурсах:
• Конкурс «Арбузное пиршество».
• Конкурс на самое креативное пугало «Арбузный страж».
• Конкурс «Арбузная частушка».
• Конкурс «Арбузное дефиле».
• Конкурс (выставка) «Необычный урожай».
• Оформление площадки «Арбузное подворье».

Поделки передаются организаторам не позднее 08.09.2023 г. по 
номинациям:

• Конкурс на самое креативное пугало «Арбузный страж».
• Конкурс (выставка) «Необычный урожай».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению администрации 

Сузунского района
ОТ М М . ^

План мероприятий 
по подготовке и проведению районного фестиваля «Кротовский арбуз»

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные

1 Подготовка пакета документов:
постановление администрации Сузунского 

района;
- программа проведения;
- план подготовки и проведения мероприятия;
- письма в ОВД, НРБ

Чуриков М.А. 
Акулова И.В.

2 Организация участников Фестиваля Чуриков М.А. 
Г лавы МО, 
руководители 
учреждений

3 Подготовка места проведения:
- оформление сцены, площадок Фестиваля;
- уборка территории до и после Фестиваля 
(территория перед зданием РДК);
- организация работы туалетов

Захарьева Т.Г. 
Акулова И.В. 
Пронькин А.В.

4. Подготовка сценария, проведение церемонии 
открытия мероприятия, конкурсно-развлекательной 
программы

Акулова И.В. 
Захарьева Т.Г.

5. Организация звукового и музыкального 
сопровождения мероприятия:
- территория перед зданием РДК

Захарьева Т.Г.

6. Информирование участников и населения района о 
Фестивале:
- объявления в СМИ: газета, радио, соцсети 
(афиши)

Акулова И.В. 

Маслова B.C.

7. Организация фото- и видеосъемки Фестиваля Маслова B.C.



8. Организация работы интерактивных площадок: 
МКУК «ЦКиДМ»
МБУ ДО «ЦРФКС»
МБУК «ЦБС»
МБУК «ЦИИ»
МБУ ДО «ДДТ»
МКУК «КДО»

Акулова И.В. 
Корчак А.В. 
Панова JI.B. 
Чернакова О.И. 
Ладина Е.Г. 
Захарьева Т.Г.

9. Доставка участников Фестиваля и оборудования Дорожинский Е.В.

10. Подготовка материалов к мероприятию и 
сувенирной продукции

Акулова И.В.

11. Организация торговли в месте проведения 
соревнований

Глущенко И.Н.

12. Организация дежурства скорой помощи во время 
проведения соревнований с 13.00 до 15.00

Утенков В.Н.

13. Обеспечение охраны общественного порядка в 
период проведения Фестиваля

Якушкин Е.В.

14. Обеспечение пожарной безопасности Новиков С.В.


